

— Nowa placówka na Śląsku Koło uniwersyteckie Towarzystwa szkoły ludowej uchwały złożyć kn uczęszczał konstytucyjny 3 go maja szkołę wydziałową polską w Czochowcach na Śląsku. Będzie to druga szkoła wydziałowa polska na ziemi śląskiej.

— Dar narodowy. Zjazd „Strazy” pobrańskiej ogłosił odezwę, wywołującą społeczeństwo poznańskie do ofiar na cele oświatowe dla upamiętnienia zarówno rocznicy konstytucyj Trzeciego Maja, jak i zwycięstwa gradowaldzkiego. „Na ziemi naszej ubogiej, smutnej i nekanej—mówi odezwa—nie możemy głosić żadnych manifestacji, więc sercem, przejęciem miłością ku tym licznym zastępom braci naszych, które z wielkim trudem i mazurem zdobywać sobie muszą potrzebna oświata i kultura narodowa, świętym pamięć wielkich chwil chwalebnej naszej przeszłości!”

— O kodeks Napoleona. Kłękując w pewnych sferach rządzących od kilku miesięcy myśli i nastawienia w Królestwie Polskim kodeksu Napoleona i zastąpienia go kodeksem ogólnopolskim nabierają znaczenia realniejszego. Jedną z instytucji rządowych w Warszawie otrzymała urzędowe zawiadomienie, że przy ministerstwie sprawiedliwości utworzona została komisja pod przewodnictwem senatora Husmana dla rozpatrzenia projektu prawa cywilnego. Komisja polecono również zająć się sprawą przystosowania prawa tego do ustawodawstwa niektórych krajów państwa, które do dziś korzystają z odrębnego kodeksu cywilnego. Zawiadomienie poleca instytucjom rządowym, aby w razie potrzeby udzielały komisyj tej pomocy swego lub żądanej przez nią informacji. Prace komisji posiadają charakter przygotowawczy i informacyjny. Jak wiadomo, z odrębnego kodeksu cywilnego w Państwie rozkładem obecnie korzysta tylko Królestwo Polskie i kraj Nadbałtycki.

— Pelacy w Westfalii. „Nationalzeitung” podnosi lament, że Westfalia polszczy się w przerażający dla Niemców sposób. Np. gmina Ranast, która przed kilku laty była ruzmianą niemiecką, liczy obecnie wśród 30,000 mieszkańców 14,000 polaków. Praca oświatowa w fabrykach i t. p. zorganizowała się w wielkim narodowo-polskim Towarzystwach, poszukadali własne sklepy spożywcze etc.

Także inne pisma niemieckie rozpoczynają się coraz częściej o rozwoju polszczy w Westfalii. „Post” poświęca obszerny artykuł działalności tamtejszych polskich i zwraca przedzwyczajnie uwagę na rozwój oddziałów Towarzystwa „Straza”. „Vossische Zeitung” opisuje, jak pelacy bronią się przed germanizacją i niolewa nad zwycięstwem polskiem w Gerthe, gdzie pelacy przy wyborach zwracali 259 głosami przeprowadzi swoich kandydatów.

— Kant—litwinem? Student uniwersytecki fryburskiego, Perkunas, pragnąc sobie miejsce ożdenia filozofa Emanuela Kanta, zwrócił się do proboszczów Litwy i Zmudzi z prośbą o przyznanie metryki, sporządzonej na nazwisko Kanta. Zdaniem jego bowiem, wielki myśliciel—jest litwinem. Jako na niewłaściwy argument Perkunas powołuje się na pismo winaarskiego Kanta, skrócone po litewsku i znajdujące się obecnie w muzeum królewickim. W dalszym ciągu Perkunas nadmienia, iż ojciec Kanta, jak on zdolał zbadać, zamieszkiwał okolice miasta Klajpedy i trudził się skórnictwem, bracia jego zaś przebywali w miejscowości Alt-Roden w Kurlandji. Przytem sam fakt zwrócenia się Kanta do Mitawy i Rygi z prośbą o wydanie jego utworów, ma jakoby dostatecznie wskazywać, iż musiał w tamtych stronach posiadać krewnych.

— Kara za nową polską. W jesieni r. z. zebrało się trzech młodziarzy polskich w Oberhausen w Westfalii, pp. Jozef Grajewski i bracia Michał oraz Stanisław Smigowski i założyli Towarzystwo „Oświata”. Po założeniu nowego politycznego i oświatowego Towarzystwa zaczęła polska sprawa śladzić i bacić, a teraz po półroczu blisko śledztwa, wywołane wymienionym młodziarstwem proces o niedozwolone zwrócenie zebrań publicznego, p. Fr. Bergerowi za przewożenie w owym zebrawiu a p. Fr. Wolciewichowi za przemawianie po polsku. Toruń w tej sprawie odbył się przed sądem lawniczym w Minibornie nad Kbrą.

— Sad po blisko godzinnej naradzie skazał pp. Grajewskiego, braci Smigowskiego i Bergera każdego na 20 marek kary lub 4 dni aresztu.

— Wzrost eklatów na „Dar Narodowy” 3 go maja. Kiedy po raz pierwszy w r. 1901 E. L. S. wezwano naród do ofiarności w dniu 3 maja, zebrało społeczeństwo polskie w Galicji groszowymi datkami K. 10 029 h. 92. — w latach następujących dar ten rósł, przynosząc:

w roku 1902	— K. 12 948 h. 33
1903	— „ 17 406 „ 11
1904	— „ 19 768 „ 08
1905	— „ 24 707 „ 00
1906	— „ 26 238 „ 57
1907	— „ 30 279 „ 70
1908	— „ 32 513 „ 69
1909	— „ 32 414 „ 41

Ten wzrost ofiarności „dar”, jest dowód coraz głębszy i ogólniejszy zrozumienia i miłości polszczy, musi budzić iść i wiarę w własne siły narodu.

— Od „Czytelników akademików reinków w Taborze”. Zawładniamy uniwersyteckim stowarzyszenia i osoby zainteresowane, że stowarzyszenie nasze udziela wszelkich informacji, dotyczących akademików reinków w Taborze, praktyk rolnych w Ciochach, zwiadamiając wszelkich gospodarzy wiejskich i t. p.

— Z chęcią też, o ile to będzie w naszej mocy, służymy pomocą przy zbiorowym wzięwaniu członków gospodarzy rolnych, specjalny kłosać: naciek na wycieczki włościańskie.

«Czytelnika polska akad roln w Taborze». (Głosy). Sekretarz Kasimiera Czachowski, prezes Paweł Kujawski.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

Okradzenie Bobrzyńskiego.
Lwów.—Namiesztownikowi Galicji Bobrzyńskiemu, który jechał złożyć podziękowanie cesarzowi za odznaczenie, skradziono na dworcu torbę podróżną z orderami i maturalnymi p. litycznymi w sprawie wykrytego szpiegostwa w Galicji.

Z sejmiku fiński.
Helsingfors.—Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku fińskiego mówcy kilkakrotnie wyrażali współczucie dla narodu rosyjskiego. Poseł Nuorila oświadczył w swym przemówieniu, iż udział gwardji fińskiej w stłumieniu powstań polskiego jest hańbą w historii narodu fińskiego.

Stanowisko rządu względem sejmiku fińskiego.
Petersburg.—W kołach rządowych postanowiono ignorować odpowiedzi sejmiku fińskiego, w razie zaś powtórzenia się podobnego wypadku, sejmik ma być rozwiązany.

Zjazd literatów.
Petersburg.—Na zjeździe literatów Gradowski wygłosił referat w sprawie utworzenia kasy wzajemnej pomocy. Mówca doradza w celu urzeczywistnienia tego projektu czynić starania o zapoznanie rządu. Propozycję tę odrzucono.

Po przemówieniu Gradowskiego zabiera głos Łokot. Dowodzi on, iż pelacy i żydzi zgromadzili kapitały w swych rękach w tym czasie, gdy rosyjanie i rusini pozostają w nędzy. Złaniem mówcy uczeni dziennikarze powinni popierać nie ożydów-kapitałatorów, lecz rosyjan i rusinów, srodekmi takiego poparcia jest poparcie rządu i zastosowanie ograniczeń względem inorodzów. Szolp, Wodowozow, Kulabko i Czeraszew w gorących słowach krytykują przemówienie Łokota.

W chwili, gdy Łokot powtórnie chce zabrać głos, część uczestników opuszcza salę. Łokot krzyczy: „Tu niekajają żydzi!” Prezes: „Tu niema żydów, są—literaci”. Wszyscy uczestnicy zjazdu oburzeni z powodu przemówienia Łokota opuszczają salę posiedzeń.

Petersburg.—Komisarz zabronił odczytać przyjętą oklaskami rezolucję o konieczności walki o wolność prasy.

Zbrodnia w korpusie kadetów.
Petersburg.—Poseł do Dumy Szjło zwrócił się do Suchomlinowa z zapytaniem, czy ministrowi wojny wiadomo, iż w Chabarowskim korpusie kadetów trzech wychowawców korpusu powiesiło kolegę za to, iż zaskarżył ich przed władzą.

(Od Agencji Petersburskiej).

Duma Państwowa.

Posiedzenie z dnia 26-go kwietnia.
Prezydent Guczkow, otwierając posiedzenie, oświadczył co następuje: Przyjąwszy nam naród angielski poniosł ciężką stratę wskutek śmierci swego monarchy króla Edwarda. Anglia nie sama tylko oplakuje śmierć swego szlachetnego, wielkiego monarchy, jej ból podziela i Rosya, która straciła w zmarłym królu człowieka blizkiego naszej parze Cesarzkiej i monarchę, który pracował dużo i pomyślnie nad zbliżeniem dwóch wielkich narodów, które wiele dzieliły w przeszłości, a wiele zbliża obecnie. Proponuję Dumie, by uczucia przez powstanie pamięć nieboszczyka króla Edwarda (wszystkie posłowie do Dumy wstają, s. d. są nieobecni) i upoważnić mnie do wyrażenia za pośrednictwem ambasadora angielskiego serdecznego ubolewania królowi angielskiemu. (Głosy na wszystkich ławach: „prosimy, prosimy”). Proszę zarazem o upoważnienie mnie do wysłania w imieniu Dumy telegramu kondolencyjnego do izby gmin, wyrażającego ubolewanie z powodu straty poniesionej przez naród angielski. (Głosy na wszystkich ławach: „prosimy, prosimy”).

Puryśkiewicz z miejsca. „Ja jestem przeciwko wysłaniu depeszy izbie gmin”.
Minister spr. zagr. zabrawszy głos powiedział: Dopiero co wygłoszone przez prezydenta tak serdeczne słowa, wyrażają w zupełności uczucia doświadzone i przez rząd po otrzymaniu bolesnej wieści o zgonie króla Edwarda VII. Uczucia te zostały już wyrażone przezemnie z Najwyższego rozkazu rządowi angielskiemu. Obecnie uważam za swój obowiązek przyłączyć się całkowicie i jak najszczerciej w imieniu rządu do tychże samych uczuć wyrażonych przez Dumę. Poziębioną jestem, że nie omiły się, że pokiesiona przez angielską rodzinę królewską i przyjazny nam naród angielski ciężka strata, wywołuje specjalnie współczucie wśród nas rosyjan ponieważ widzieliśmy w osobie zmarłego monarchy szczerego przyjaciela naszego ukochanego Najjaśniejszego Pana i Rosji (głos centrum „brawo”, „brawo”). Jestem przekonany, że wyrażone przez prezydenta Dumy uczucia zostaną należycie ocenione przez rząd i naród angielski, jako wyraz uczuć całego narodu rosyjskiego. (Okłaski).

Puryśkiewicz prosi o głos.
Prezydent oświadcza, iż nie może udzielić mu głosu, gdyż według brzmienia regulaminu dyskusja w sprawach nieprzewidzianych w porządku dziennym jest niedopuszczalną.

Puryśkiewicz z miejsca. „W takim razie oddać pod głosowanie drugi wniosek”.
Prezydent. „Proszę nie przemawiać w takim tonie, gdyż inaczej usunę pana z posiedzenia.”

Puryśkiewicz. „Wydali mnie Duma, a nie pan”.
Na wniosek prezydenta Duma usuwa Puryśkiewicza na 8 posiedzenia większością wszystkich głosów przeciwko prawicy.

Baron **Kruwenher-Struwe** referuje wnioski komisji w kwestji robotniczej oraz w sprawie projektu prawa o zabezpieczeniu normalnego wypoczynku pracującym w zakładach handlowych. Projekt prawa przewiduje 12-godzinny dzień roboczy, przyzwołym zarządy miejskie mają prawo radukować termin do 9 godzin. W niedziele i święta handel może trwać maximum 5 godzin.

Po przemówieniach bar. **Tyzenhauzena**, hr. **Bobryńskiego** i **Gajdarowa**, **Szczepkin** proponuje przystąpić do rozpatrywania projektu prawa według poszczególnych artykułów.

Następne posiedzenie odbędzie się dn. 28 kwietnia.

Petersburg.—Pod przewodnictwem Riezowa odbyło się posiedzenie towarzystwa muzeum literackiego imienia hr. Tolstojana, na które zaproszeni zostali członkowie zjazdu literatów. Przyjęto propozycję rady co do wydania antologii imienia Lwa Tolstojana oraz do czasu założenia stałego muzeum, otworzyć prowizoryczne muzeum imienia Tolstojana. Na powyższe cele wyznaczono 4 tys. rb.

Petersburg.—Odbyło się pierwsze walne zgromadzenie członków wszechrosyjskiej ligi walni z gruźlicą. Na prezesa obrano profesora Welfaminowa.

Petersburg.—Zjazd walki z handlem żywym towarem, uznając, że w sprawie walki z prostytutkami i chorobami wenerycznymi wielką rolę odgrywa moralne zdrowie i wychowanie młodzieży, uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę ministerstw, zawierających zakłady naukowe, na konieczność zaznajomienia starszych wychowawców zakładów naukowych z istotą kwestji piciewej i chorób wenerycznych.

Sm leńsk.—Z powodu pożaru, jaki wybuchł w kancelaryi komisji do spraw śląskiej, uwzględniono członka komisji Dłotowskiego. W szafie z aktami znalezione galgany, przepojone benzyną. Skonfiskowano całą korespondencję.

Helsingfors.—Stowarzyszenie handlowe w Tammerfors przesłało izbie handlowej w New-Cartle adres dziękczynny za wystąpienie w obronie praw fińlandji.

Baku.—Pożar zniszczył 17 wież wiertniczych i znaczną ilość nafty. Ogień wzoraj umiel-cowiono. Straty wyoszały z górą 200 tys. rubli.

Moskwa.—Na dworcu kolei północnych wykryto w kuftrze, przyslanym z Ekaterynburga, zwłoki mężczyzny lat 35.

Władywostok.—W więzieniu tujejszem jeden z więźniów zabił starszego dozorcę. Pomocnik naczelnika więzienia zranil zabójcę wystrzałem z rewolwera.

Odesa.—Rząd rumuński wyraził zgodę na wzięcie udziału w wystawie.

Kazań.—Otwarto szpital, zbudowany i urządzony kosztem starobródzowa Szamowa. Budowa szpitala kosztowała 500,000 rb.

Tydzień awiatyczny.
Petersburg.—Drugi dzień tygodnia awiatycznego rozpoczął się wlotem Morana. Wzlot trwał 7 min. 5 sek. awiator wzniósł się do wysokości 100 metrów. Urzędowo zaliczono mu 5 min. 13 sek. Następnie wzniósł się Popow, lecz natychmiast wstąpił na nogę zwrótu aparat pochylał się i upadł na ziemię. Prawe skrzydło zostało mocno uszkodzone. Popow wyszedł bez szwanku. Niemiec Winzirs upadł na stojący obok dwupłaszczynowiec Edmonda. Oba aparaty zostały mocno uszkodzone. Następnie po przerwie, belgijczyk Christians dokonał pomysłnego wlotu, który trwał 9 min. 40 sek. Christians zdobył nagrodę dzienną za szybkość i nagrodę za najdłuższy przeciąg wlotu w powietrzu. Ostatni wzniósł się Moran, który wskutek zepsucia się motoru utrzymał się w powietrzu tylko w ciągu 3 min. 54 sek.

Przybyła baronówna de-la-Roche, która rozpoczęła wloty we czwartek.

Z Finlandji.
Helsingfors.—Centralne biuro krajowych towarzystw handlowych protestuje przeciwko środkom, zarządzonym względem wydziału lojalistycznego. Wyraża ono przekonanie, że projekt reorganizacji upadnie po ukończeniu dyskusji w sejmie. Młodofin Pietin, porównując odpowiedź sejmową z rękawiczką, rzucającą w twarz rządowi rosyjskiemu, broń opini komisji. Starofin Wirkonen nadał projekt reorganizacji upadnie po ukończeniu dyskusji w sejmie. Młodofin Pietin, porównując odpowiedź sejmową z rękawiczką, rzucającą w twarz rządowi rosyjskiemu, broń opini komisji. Starofin Wirkonen nadał projekt reorganizacji upadnie po ukończeniu dyskusji w sejmie.

Saloniki.—Według niesprawdzonych dotąd pogłosek, albańscy zawiadniali ipekami, a także szykują się do uderzenia na Pryzren. W odległości półtoręj godziny drogi od miasta panuje znaczny ruch wśród albańczyków. W dolinie Łaba i w okolicach Wuczyr przystąpiono do zorganizowania napadu na Pryzren. W Dżakowie albańczycy zniszczyli publicznie pieczęć komitetu młodoturckiego i zaprzysięgli bronić do ostatniej kropli krwi swoich przywódców. W okolicach górnej Morawy wojska tureckie zniszczyły trzy wioski albańskie.

Zgon króla Edwarda.
Petersburg.—Najjaśniejsze Państwo, po otrzymaniu wiadomości o śmierci króla Edwarda, niezwłocznie wysłał telegram kondolencyjny do wdowy królowej Aleksandry i króla Jerzego V tego. Nadto Najjaśniejsza Pani, Aleksandra Teodorówna, wysłała specjalny telegram do królowej Wiktorji. Dziś dnia wyrażenia swego współubolewania oświadczył ambasador brytański wielki książę Cyryl Włodzimierzowicz, niektórzy ministrowie, osoby świąte, damy dworu i przedstawiciele wyższego towarzystwa.

Z powodu zgonu króla angielskiego wydany został Najwyższy rozkaz o nalożeniu na dwór trz chmielejczyj żałoby.

Petersburg.—Najjaśniejsze Państwo i księżniczka Irena pruska przybyli do Petersburga i udali się do pałacu Anickowskiego, gdzie spożyli obiad.

Najjaśniejsza Pani Marya Teodorówna i Wielki Książę Michał Aleksandrowicz odjechali do Anglii. Na paronie zebrał się Wielki Książę i Księżniczki, ministrowie i wyżsi urzędnicy. Pociąg wyruszył o godzinie 9-jej minut 50 wieczorem.

Londyn.—W cerkwi ambasady rosyjskiej odprawiono w obecności hr. Benken-dorfa i członków ambasady nabożeństwo żałobne za króla Edwarda.

Sofia.—Wiadomość o śmierci króla Edwarda sprawiła przygnębiające wrażenie w wszystkich sferach. Car Ferdynand przesłał ambasadorowi angielskiemu telegram kondolencyjny. Minister spraw zagranicznych w imieniu rządu oświadczył ambasadorowi angielskiemu wyrazy współczucia.

Tabris.—Z powodu śmierci króla angielskiego członkowie rosyjskiego konsulatu generalnego, naczelnik oddziału rosyjskiego oraz naczelnik sztabu złożyli wizytę angielskiemu konsulowi generalnemu w celu wyrażenia swego współczucia.

Londyn.—Według doniesień urzędowych, w ostatnich chwilach konania króla Edwarda biskup Canterbury odprawił krótkie nabożeństwo u łóżka króla. Z powodu śmierci króla dwór londyński przywdział żałobę na jeden rok; ciężka żałoba trwać będzie do dn. 25 października.

Berlin.—Z powodu śmierci króla Edwarda dwór berliński przywdział czterotygodniową żałobę. Cesarz niemiecki odwiedził ambasadora angielskiego. Na konferencji, która trwała godzinę, cesarz wyraził ambasadorowi swoje współczucie.

Londyn.—Uroczyste ogłoszenie o wstąpieniu na tron króla Jerzego odbędzie się o godz. 9 zrana w City.

Zwłoki króla Edwarda 4 maja zostaną przeniesione do kaplicy Westminsterskiej; pogrzeb odbędzie się w Windsorze d. 7 maja. Ogłoszono w drodze urzędowej, że królowa przyjmie imię Mary.

Kopenhaga.—Wczoraj król duński wy-

jechał z Nicei do Londynu. Rodzina królowa ska powraca do Kopenhagi.

Berlin.—Cesarz Wilhelm będzie obecny na pogrzebie króla Edwarda. Na zaproszenie króla Jerzego cesarz zamieszka w pałacu Buckingham'a.

Sofia.—Na pogrzebie króla Edwarda przedstawicielem cara Ferdynanda będzie hr. Burbulon, przedstawicielem rządu—główny sekretarz ministerstwa spraw zagranicznych, Dymitrow, przedstawicielem armii—generał Nazimow.

Petersburg.—Posłowie do Dumy, którzy w roku zeszłym odwiedzili Anglię, wystali królowej Aleksandrze telegram kondolencyjny.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
—O—
(Telegram specjalny).

Rybińsk.—Żyto w nat. 117/119 zol. 7 rb. 60—7 rb. 70 kop., owies zwykły 4 rb. kamski 3 rb. 45—3 rb. 60 kop., kasza 10 rb. 30—10 rb. 40 kop., mąka żytnia 9 rb.—9 rb. 10 kop. i 8 rb. 75—8 rb. 80 kop., pszenno 10 rb. 25—10 rb. 75 kop.

Libawa.—Owies biały 73 kop., czarny 75 kop. Jelenie—Pszemica 1 rb. 07 kop., żyto 72 kop., owies targowy 50 kop., jalszawczy 57 kop.

Udosa.—Pszemica 1 rb. 06 kop., żyto 71 kop., owies 72 kop., jęczmień 66 kop., kukurydza 76 kop. Samara.—Pszemica 1 rb. 07—1 rb. 14 kop., żyto 1 rb. 04—1 rb. 07 kop., owies 78 kop.

GIEŁDY ZAGRANICZNE.

—O—

Dnia 26-go kwietnia 1910 r.

Berlin	Wpłaty na Petersburg	216.45
	Kurs wexlowy na Petersburg na 8 dni	—
	4 1/2% pożyczka 1905 r.	100.60
	4% renta państwowa 1894 r.	90.40
	Rosyjski bil. kredyt. 100 rub.	216.35
	Dyskonto prywatne	3 1/2%
	Uspokobienie mocne i ożywione.	—
Wiedeń.	4 1/2% pożyczka rosyjska 1906 r.	103.20
	Wpłaty na Petersburg:	—
	Cena najniższa	265.75
	Cena najwyższa	267.75
	4% renta państwowa 1894 r.	90.55
	4 1/2% pożyczka 1909 r.	100.80
	5% pożyczka rosyjska 1906 r.	104.03
	Dyskonto prywatne	2 1/2%
	Uspokobienie mocne.	—
Londyn.	5% pożyczka rosyjska 1906 r.	108 1/2
	4 1/2% pożyczka rosyjska 1909 r.	99 1/2
Amsterdam	5% pożyczka rosyjska 1906 r.	93 1/2
	4 1/2% „ „ 1909 r.	—

Giełda Petersburska.

Dn 26 kwietnia 1910r.

4% Państwowa renta	90 1/2
4 1/2% Listy zast. Kijowsk. B. Ziemi	—
5% pożyczk. prem. 1864 r.	45.4
5% „ „ 1865 r.	34.7
5% obl. prem. Szlach. Banku	322
Akcje Petersbursk. Międzynar. Komerc.	436 1/2
„ Petrosb. Dyskont.-Pożyczk.	506
„ Rosyjsk. dla Handlu Zew.	410
„ T-wa Odlewni stali „Sermowo”	—
„ Bransk. Relsk. Fab.	113
„ Putilowsk.	122 1/2
„ Bakińsk. T-wa Naftow.	380
„ Kijowski Bank Ziemiński	125
„ Naft i Handl. T-wa Mantaszew i Ko.	125
„ Petersb. Prywat. i Komm.	225
„ 1-go T-wa Zegl. po Dnieprze	—
„ 2-go	—
„ „Hartman”	—
5% pożyczka 1905 r.	108 1/2
5% „ 1906 r.	108 1/2
5% świadectwa włościańskie	100 1/2
5% pożyczka 1908 r.	104
4 1/2% „ 1909 r.	—

Uspokobienie z walorami państwowymi mocne; z papierami dywidendowymi obwiejne; z premjówkami ku końcowi giełpy słabsze.

Nowy prąd wśród madziarów.

W Budzynie wychodzi miesięcznik „Nygat”, skupiający grono młodych poetów i literatów, gorących patriotów, lecz nie zrażających się na obecne oficjalne kierunki madziarskiej nauki, sztuki i polityki. Literacki kierunek nadeje „nygatistom” (zachodowcom) poeta Ady, a stoją wszyscy blisko tego grona uczonych i polityków, które wydaje miesięcznik „Huszadik Szazad” (XX wiek), a uważa za swoje duchowe przodki profesora uniwersytetu Piktora. Kierunek utrzymuje w swoim imieniu i gotów byłby do daleko idących układów z narodowościami, zamieszkującymi państwo węgierskie—ale na razie jest to tylko teoria, bo wolenność tego prądu, jakkolwiek bardzo utalentowani, w życiu publicznym wpływ jeszcze nie posiadają, a czy je posiada, przewidzieć trudno. Znaczący trzeba, że do kierunku tego zabierają się sami rodowici madziarzy, niema wśród nich ani żydów, ani madziarizowanych słowaków lub niemców.

ROZMAITOŚCI.

Koronowani i herbowi kupcy i przemysłowcy.
Przykład skrupa na ironie, zmarłego przed kilku miesiącami króla belgijskiego Leopolda II, który osobliwie brał udział w przedsiębiorstwach handlowo-przemysłowych, organizował i finansował, znalazł niśladówce wśród wiadów i najwyższej arystokracji. I tak o cesarzu Wilhelmowi głosa, że jest udziałowcem spółki, która wybudowała Josen z najwspanialszych hoteli w Berlinie i że z tego przedsiębiorstwa ciągnie znaczne zyski. Za prawdziwością tych o głosek przemawia fakt, iż członkowie dworów zagranicznych i całej międzynarodowej arystokracji podczas pobytu swego w Berlinie tylko w tym hotelu mieszkają. Osobliwy przyjaciel Wilhelma II, książę Egon Fürstenberg, posiada wielki browar, jeden z największych w Niemczech, i sam w ten sposób reklamuje swoje piwo, że staje tylko w hotelach, które w restauracji swej zaprowadził ten książę wyrob. W Niemczech istnieją już nawet dwa trasy arystokratyczne dla przedsiębiorstw finansowo-przemysłowych. Na dzieło pierwszego stoi książę Hlencol-Donnersmark ze Śląska, który sam założył własny bank, na czelo drugiego stoi ks. Hohenzollern. Książę ten był przez długi czas współwłaścicielem berlińskiego przedsiębiorstwa omni-busów miejskich. Dywidendy, jakie czerpał z księgi spekulacji z przemysłu i handlu, mają być bardzo znaczne.

Na szkodzenie miłośnicy żony. Chłogowianin John Iias przegrał niedawno proces o odszkodowanie w sumie 10,000 dolarów, o które zasądzony farmar Iwanaka Kulowa za skradzenie mu... miłośnicy żony. Przyjęli orzeczenie, iż młodożony, która niekiedy od męża, był żyć z drugim, nie warta ani centa.

Antonlo Fogazzaro.

Daniel Cortis.

TŁUMACZENIE Z WŁOSKIEGO (Z upoważnienia autora).

— Snąc rzeźbiarz, twórca popiersia, miał niejasne przeczucie przyszłych jego twardej przeznaczeń, bo nadał tej twarzy wyraz głębokiego, choć zrezygnowanego cierpienia.

XV.

Tajemnica pani Cortis.

Zeraz po południu pan Boglietti udał się do mieszkania Cortisa. Służący wprowadził go do gabinetu i uprzejmie prosił o chwilę cierpliwości, obiecując rychły powrót swego pana.

— Niech pan usiądzie — rzekła dama, ciągle się uśmiechając. Pozwoli pan... Mówiąc to, sama też usiadła, chcąc dotrzymać towarzystwa gościowi.

— Pokojowej! Zawołaj pani Cortis z udaną ironią. — Ołóż wiedź pan, panie młocnasie, że są ludzie, którzy nie mogą mieć między sobą spraw pokojowych.

— bierz go licho, prawo jest za wami. Może pan sobie wyobrażasz przytem, że nie umiem uczynić różnicy między adwokatem i człowiekiem szlachetnego rodu?...

zajawszy prawie leżącą pozycję na kanapie. — Czy wolno palić? Co rzekłszy, nie myśląc czekać na zaprosiny, zapalił cygaro.

NATURALNY COGNAC winogroni KRYMSKICH fabryki IMPERIAL w WARSZAWIE

Petersburg „Dzien. Kijowskiego” „Księgarnia Polska” ulica Ekaterynińska Nr 2

Księgarnie GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie w Lublinie i Krakowie EUGENI ŻMIJEWSKIEJ

ORDYNAT MICHOROWSKI SŁONECZNIKI

Księgarnia i Skład Pianin KAROLA SZEPEGO Pianina Letniska.

K. Podhorskiego Po obu stronach CIESNINY BERINGA Do nabycia w Administracji „Dziennika Kijowskiego”

Pierwszorzędna farbiarnia francuska G. Zajcewa Kijów, Prorozna 2

Biuro Melioracji Rolnych pod kierunkiem inż. H. Janoty-Bzowskiego

Meble Za bezcen W. Wasylkowska 27 „Rzeczy okazyjne”

Korzystny zbyt śmietanki zapewnić sobie może na czas kilkuletni każdy producent.

Drukarnia Polska PROREZNA 9. TELEFON 1672. WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE PRZYJMUJE TYLKO ZARZĄD DUKARNI

Nowootworzona Szkoła kroju i szycia A. Wiśniewskiej

Metal deployé Patentowane siatki z jednolitych rozciągniętych blach stalowych

JUROKSIL Najnowszy środek do prania Białizny Bez chlorku-Bez sody-Bez mydła.

Jampol-Podolski „Dzien. Kijowskiego” p. Włodzimierz Błaszkowski.

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY Michał Bukowiński Płyty terra kotowe Do wykonania robót poleca swych majstrów fachowców

CARBOLINUM Gerhardt'ski PARYŻ. LAKIERY. SŁODKI OLIWNIKIENI. BIEŚLEDKI KLJÓW

Kantor Szulc i Szober Kijów, Plac Dumy Nr 3.

Starina i Rozkosz skład rzeczy i mebli okazjnych z powodu przeniesienia

Na wyjazd stud. filolog poszuk. lek. Kościelna 9 m. 14. Kulczycki. 17871

RICINUS SICCOL Olej rycynowy w proszku. Dosta dla dzieci za 5 kop. Dla dorosłych za 10 kop.

E. Herse 4. Proreznna 4. Otrzymał świeży transport: Bluzek od 4 rb. Kapeluszy Woalek Szpilek. Duży wybór. Nizkie ceny. 17876

W magazynie Kaukaskim „TEHERAN” CZE-SU-CZA w najrozmaitszych kolorach. Z powodu zamknięcia magazynu 1-go maja CENY ZNIŻONE.

Meбли Bronzów, porcelany, obrazów, dywanów, waz, statui, kryształów, porcel. i t. p.

Poszukuję 1-2 służące roztropne z na wyjazd. Bł. Bulwar 21 m. 2 do g. 10 r. i od 3-4 pp. 17884

Kostiumy Genre tailleur okrycia wszelkiego rodzaju wykonywa były współpracownik firm: Paquin, Doncet i in. H. Purzycki KIJÓW, Proreznna 14 m. 8. Specjalność: KRÓJ SPÓDNIC.

Humani Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje p. Stefan Starzyński w Syndykacie Rolniczym.